
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 913 - 26 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO Nº 2103 DE 26 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que determina o Art. 114 da Lei Orgânica Municipal,
Considerando o disposto no inciso I do art. 158 da Constituição da Repúbli-
ca, segundo o qual pertencem aos Municípios o produto da arrecadação do 
imposto da União sobre renda e proventos de qualquer natureza, incidente 
na fonte, sobre rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, suas autar-
quias e pelas fundações que instituírem e mantiverem;
Considerando a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no julga-
mento do Recurso Extraordinário com Repercussão Geral nº 1.293.453 e na 
Ação Cível Originária nº 2897;
Considerando o disposto na legislação tributária federal atinente a retenção 
de tributos, em especial o disposto na Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 
1996 e respectivos regulamentos;
Considerando a necessidade de padronizar os procedimentos para que a 
retenção e o recolhimento de tributos e contribuições sejam realizados em 
conformidade ao que determina a legislação, sem deixar de cumprir com 
as obrigações acessórias de prestação de informações à Receita Federal do 
Brasil e à Receita do Município de Guapimirim.

DECRETA:
Art. 1º Os órgãos da administração direta, as autarquias e as fundações ao 
efetuarem pagamento a pessoa física ou jurídica, referente a qualquer ser-
viço ou mercadoria contratado e prestado, deverão proceder à retenção do 
imposto de renda (IR) em observância ao disposto neste Decreto.

Art. 2º Ficam obrigados a efetuar as retenções na fonte do IR sobre os paga-
mentos que efetuarem às pessoas físicas e jurídicas, com base na Instrução 
Normativa RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012, pelo fornecimento de 
bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, os seguintes órgãos 
e entidades da administração pública municipal:

I - os órgãos da administração pública municipal direta;
II - as autarquias; e
III - as fundações municipais.

§ 1º As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, in-
clusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou 
de prestação de serviços, para entrega futura.

§ 2º Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a 
pessoas ou por serviços e mercadorias elencados no artigo 4º , da Instrução 
Normativa RFB nº 1234 , de 11 de janeiro de 2012.

Art. 3º A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos e rela-
ções de compras e pagamentos efetuados pelos órgãos e entidades men-
cionados no art. 2º.

Art. 4º Os prestadores de serviço e fornecedores de bens deverão, a partir 
da vigência do presente Decreto, emitir as notas fiscais em observância às 
regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 de 
janeiro de 2012, sob pena de não aceitação por parte dos órgãos e entida-
des mencionados no art. 2º.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 26 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Dispõe sobre a retenção de tributos no pagamento a 
fornecedores por Órgãos e Entidades do Poder Execu-
tivo, e dá outras providências.

DECRETO Nº 2104 DE 26 DE ABRIL DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 25.000,00 
(Vinte e cinco mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dota-
ções do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.02 04.122.0010.2.003 - 49 31.90.92 1.704.99 25.000,00

TOTAL 25.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.02 04.122.0010.2.003 - 47 31.90.30 1.704.99 18.000,00
02.02 04.122.0010.1.002 - 60 44.90.52 1.704.99 7.000,00

TOTAL 25.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 26 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

   
 
 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 793/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº53/2021 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº53/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. AS EMPRESAS 
VENCEDORAS DO CERTAME FORAM: VAZE MALHAS DE ITABORAÍ LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº: 
04.089.745/0001-20, VALOR DE  R$ 428.656,80 (QUATROCENTOS E VINTE E OITO MIL SEISSENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS); PAPERLUC DE GUAPI PAPELARIA E BAZAR LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº:08.623.631/0001-79, VALOR DE 488.262,95 (QUATROCENTOS E OITENTA E OITO 
MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$ 916.919,75 ( NOVECENTOS E DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS). 

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA 1368363-12 
 

        
         Guapimirim, 26 de Abril de 2022 

2 BIO Nº 913 - GUAPIMIRIM 26 de Abril de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-04-26T18:51:48-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




